
428 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Y U Ž Í V Á N Í  D I G I T Á L N Í C H  T E C H N O L O G I Í  V   M A T E Ř S K Ý C H ,  Z Á K L A D N Í C H ,  S T Ř E D N Í C H 
A   V Y Š Š Í C H  O D B O R N Ý C H  Š K O L Á C H

1 Úvod
Česká školní inspekce předkládá tematickou zprávu s výsledky inspekčního elektronic-

kého zjišťování uskutečněného v  mateřských, základních, středních a  vyšších odborných 
školách, které bylo zaměřeno na zjišťování podmínek pro využití digitálních technologií. 
Inspekční činnost byla realizována v souladu s § 174 odst. 2 písm. a) a § 174 odst. 15 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Inspekční elektronické zjišťování, připravené 
ve  spolupráci s  Ministerstvem školství, mládeže a  tělovýchovy, je také příspěvkem České 
školní inspekce k naplňování Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020, konkrétně pak 
jejího opatření 5.3 (Podpora pravidelného sběru dat, monitoringu stavu a využívání digitál-
ních technologií ve vzdělávání).

Inspekční činnost byla realizována v průběhu školního roku 2016/2017 prostřednictvím 
online elektronického dotazníku pro ředitele všech mateřských, základních, středních a vyš-
ších odborných škol, přičemž některá data (např. kvalitativní údaje o využívaných technolo-
giích) pak byla ještě verifikována v rámci realizace výběrového zjišťování výsledků žáků na 
úrovni 5. a 9. ročníků základních škol, kdy na jednotlivých školních počítačích (a mobilních 
zařízeních) byly realizovány elektronické testy prostřednictvím inspekčního systému elek-
tronického testování InspIS SET.

2 Zaměření inspekční činnosti
Inspekční elektronické zjišťování bylo zaměřeno zejména na otázky podmínek pro využití 

digitálních technologií ve vzdělávacích procesech (koncepční otázky, personální zajištění, 
materiálně -technické podmínky  apod.). Toto zjišťování (a  stejně tak tato tematická zprá-
va) si nekladlo ambici postihnout problematiku jako komplexní celek, tzn. hodnotit mimo 
zmíněných podmínek výrazněji také průběh a  výsledky vzdělávání za použití digitálních 
technologií nebo rozvoj informační gramotnosti (na tyto problematiky Česká školní inspek-
ce zaměřuje jiná šetření). Důvodem je především omezení vyplývající z použitého modelu 
zjišťování dat (inspekční elektronické zjišťování je elektronickým sběrem dat do formulářů, 
na jejichž otázky odpovídá zpravidla ředitel školy), který je vhodný pouze pro sledování 
některých indikátorů, neboť neposkytuje možnost odlišit jednotlivé souvislosti tak, jako jiné 
nástroje inspekčního zjišťování a hodnocení v  rámci prezenční inspekční činnosti – jako 
jsou např. hospitační činnost v jednotlivých hodinách výuky, rozhovory nebo ankety s jed-
notlivými učiteli, žákovské ankety nebo např. informace o výsledcích žáků získané prostřed-
nictvím výběrových zjišťování výsledků vzdělávání (elektronické testování prostřednictvím 
informačního systému InspIS SET). Tyto nástroje České školní inspekce jsou využívány 
v rámci komplexní či tematické inspekční činnosti (prezenční inspekční činnost ve školách) 
a nejen ve školním roce 2016/2017 byly zaměřeny i na otázky zapojení digitálních techno-
logií do výuky, přičemž interpretace dat z tohoto typu šetření doplní zjištění uvedená v této 
tematické zprávě (spolu s interpretací dat o výsledcích vzdělávání žáků v oblasti informační 
gramotnosti) jednak v tematické zprávě věnující se míře podpory, rozvoji a dosažené úrovni 
žáků v informační gramotnosti, jednak v příslušných kapitolách Výroční zprávy České škol-
ní inspekce za školní rok 2016/2017, která bude publikována v prosinci 2017.

Elektronický formulář inspekčního elektronického zjišťování byl Českou školní inspek-
cí rozeslán v modifikaci pro samostatné mateřské školy a v modifikaci pro základní ško-
ly, střední školy, vyšší odborné školy a subjekty zahrnující činnosti více škol tak, aby otáz-
ky konvenovaly zaměření a činnostem dotčených subjektů. Do inspekčního zjišťování tak 
bylo zapojeno 3 097  samostatných mateřských škol a  5 316 škol druhé skupiny (1 962 sa-
mostatných základních škol, 1 021 samostatných středních škol, 38 samostatných vyšších 


